ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện năm 2023 và giai đoạn 2022 - 2025 của

Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo về thông tin Dự án 6 - Truyền thông và

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021 - 2025

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025; Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số

06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông Hướng

dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số

4035/BTTTT-KHTC ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông về việc rà soát, đề xuất kế hoạch thực hiện Tiểu dự án "Giảm nghèo về

thông tin" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

và cả giai đoạn 2021 - 2025, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân

dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án "Giảm nghèo về thông tin" thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và cả giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

 I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông

 Hằng năm, mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng chuyên môn,

nghiệp vụ về công tác quản lý, thông tin, tuyên truyền, sử dụng công nghệ mới

đối với cán bộ, công chức cấp huyện và cán bộ làm công tác thông tin cơ sở; ưu

tiên công chức văn hóa - xã hội cấp xã, phụ trách đài truyền thanh cấp xã (phụ lục

1 kèm theo).

2

 2. Thiết lập các cụm thông tin điện tử công cộng phục vụ thông tin,

tuyên truyền đối ngoại tại cửa khẩu biên giới và cung cấp nội dung thông tin

phục vụ tuyên truyền ở các xã biên giới

 Năm 2023, thiết lập cụm thông tin điện tử công cộng (màn hình điện tử 02

mặt, diện tích 30-32m2) tại khu vực cửa khẩu quốc tế Thường Phước thuộc xã

Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự (phụ lục 2 kèm theo).

 Hằng năm, Tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách Tỉnh để duy tu, bảo dưỡng và

cung cấp nội dung thông tin tuyên truyền trên các màn hình điện tử công cộng của

Tỉnh. Trong đó, có các cụm thông tin điện tử công cộng ở các cửa khẩu biên giới

và các huyện, thành phố, xã biên giới.

 3. Cung cấp dịch vụ thông tin công cộng tại các điểm cung cấp dịch vụ

bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân ở các xã có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã đảo, huyện đảo

 Đồng Tháp không có xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã

đảo, huyện đảo.

 4. Trang bị hệ thống thiết bị thông tin cho các đồn biên phòng phục vụ

công tác thông tin, tuyên truyền thông tin đối ngoại tại các xã biên giới

 Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan

báo chí, các cơ quan liên quan tại địa phương phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng trong công tác thông tin, tuyên truyền tại khu vực biên giới.

 5. Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) theo Quyết định

số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; xã đảo, huyện đảo

 Đồng Tháp không có xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã đảo, huyện đảo.

 6. Đối với các nội dung quy định tại các Điều 8, 9, 10, 11, 12, 13

 Để đảm bảo nguyên tắc "Không trùng lặp với nội dung thực hiện ở các

chương trình, đề án, dự án sử dụng ngân sách nhà nước khác" (theo quy định tại

khoản 1 điều 2 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT), Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ lồng

ghép các nội dung này vào các chương trình, dự án chuyển đổi số của ngành, lĩnh

vực trong giai đoạn 2021-2025 và nội dung đặt hàng các cơ quan, báo chí, truyền

thông, xuất bản phẩm hằng năm.

3

 7. Đối với Tiểu dự án 2 - Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

 Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế và

quy định của Trung ương về giảm nghèo bền vững.

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Thông tin và Truyền thông

 - Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện và theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

 - Hằng năm, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ

quan, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể.

 2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

 Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền

thông tổng hợp Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo về thông tin vào

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của

tỉnh và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

 3. Các Sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện

 Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông trong tổ chức thực hiện Kế hoạch

này; tham mưu, đề xuất việc lồng ghép vào các chương trình, dự án có liên quan

theo quy định.

 Trong quá trình thực hiện, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, địa phương có liên quan đề xuất Ủy

ban nhân dân Tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp thực tế./.

Nơi nhận:
- Bộ TT&TT;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- Lưu: VT, THVX(Tuyen).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T09:45:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T10:58:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T10:58:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T10:58:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!